
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 19.12.2018 № 812-п 

г. Тутаев 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Тутаевского муниципального 

района от 09.10.2018 № 640-п 

 

В соответствии с необходимостью достижения плановых значений 

показателей Рейтинга 76, в целях повышения эффективности деятельности 

органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав 

Тутаевского муниципального района, Администрация  Тутаевского  

муниципального  района   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района от 09.10.2018 № 640-п «О рейтинговании сельских 

поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района» (далее – 

постановление) следующие изменения: 

1.1.  Приложение 2 к постановлению «Порядок выделения 

межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по поощрению 

достижения наилучших значений показателей по отдельным направлениям 

развития сельских поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района Ярославской области» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Дополнить постановление приложением 4 «Состав комиссии по 

подведению итогов рейтингования сельских поселений, входящих в состав 

Тутаевского муниципального района Ярославской области»  в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

 

2. Пункт 2 постановления Администрации Тутаевского муниципального 

района от 09.10.2018 № 640-п «О рейтинговании сельских поселений, 

входящих в состав Тутаевского муниципального района» признать 

утратившим силу. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

финансовым вопросам – директора департамента финансов администрации 

Тутаевского муниципального района О.В. Низову. 



2 

 
 

4.Настоящее постановление вступает  в  силу  после  его  официального 

опубликования. 

 

Глава Тутаевского   

муниципального  района                                               Д.Р. Юнусов 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации Тутаевского  

муниципального района 

от 19.12.2018 № 812-п 

 

 

ПОРЯДОК 

выделения межбюджетного трансферта на реализацию  

мероприятий по поощрению достижения наилучших значений  

показателей по отдельным направлениям развития сельских поселений, 

входящих в состав Тутаевского муниципального района 

 Ярославской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру выделения сельским 

поселениям, входящим в состав Тутаевского муниципального района 

Ярославской области иного межбюджетного трансферта на реализацию 

мероприятий по поощрению достижения наилучших значений показателей 

по отдельным направлениям развития сельских поселений, входящих в 

состав Тутаевского муниципального района Ярославской области в форме 

грантов на поощрение за достижение наилучших значений показателей 

деятельности по отдельным направлениям развития сельских поселений, 

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской 

области (далее – гранты). 

2. Гранты выделяются на поощрение сельских поселений, входящих в 

состав Тутаевского муниципального района Ярославской области, достигших 

наилучших значений показателей по отдельным направлениям развития 

сельских поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района 

Ярославской области. 

3. Отбор получателей грантов проводится ежегодно после получения 

Администрацией ТМР гранта на поощрение муниципальных образований 

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных образований 

Ярославской области, на основании итогов рейтингования сельских 

поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района 

Ярославской области, по достигнутым значениям показателей по отдельным 

направлениям развития сельских поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района Ярославской области (далее – рейтингование).  

4. Рейтингование проводится на основе перечня показателей для 



2 

 

рейтинга сельских поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района Ярославской области (приложение 1 к 

постановлению Администрации Тутаевского муниципального района «О 

рейтинговании сельских поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района), (далее – перечень показателей).  

Перечень показателей утверждается постановлением Администрации 

ТМР. 

Утвержденный перечень показателей на очередной год размещается на 

портале Администрации ТМР в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Сбор информации для рейтингования проводится управлением 

экономического развития и инвестиционной политики Администрации ТМР 

(далее – управлением) по данным сельских поселений, входящих в состав 

Тутаевского муниципального района Ярославской области, согласованными 

со структурными подразделениями Администрации ТМР в соответствии с 

курируемыми направлениями деятельности. 

Предоставление показателей Администрациями сельских поселений в 

управление производится ежеквартально, до 10 числа месяца, следующим за 

отчетным. 

6. Итоги рейтингования формируются управлением ежеквартально 

путем ранжирования сельских поселений, входящих в состав Тутаевского 

муниципального района Ярославской области и присвоения им места в 

рейтинге (от 1 до 4) по каждому показателю. На основании суммирования 

занимаемых мест по анализируемым показателям, определяется итоговый 

балл и производится ранжирование сельских поселений, входящих в состав 

Тутаевского муниципального района Ярославской области в порядке 

возрастания.  

7. Итоги рейтингования управление представляет на рассмотрение 

комиссии по подведению итогов рейтингования сельских поселений, 

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской 

области (далее – комиссия). Комиссия рассматривает итоги ранжирования  

сельских поселений и определяет поселения, занявшие первое, второе и 

третье место. При равенстве итоговых баллов у двух и более поселений места 

определяются комиссией. Решение комиссии принимается большинством 

голосов, при равенстве голосов членов комиссии голос председателя 

комиссии  является решающим. Комиссия правомочна, если на заседании 

присутствует не менее половины ее членов. 

Итоги заседания комиссии оформляются протоколом. Протокол 

подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем 

комиссии. 

8. По итогам рейтингования (Рейтинг 76) за отчетный год, в случае 

получения Администрацией ТМР гранта на поощрение муниципальных 

образований Ярославской области, достигших наилучших значений 

показателей по отдельным направлениям развития муниципальных 

образований Ярославской области общий объем денежных средств на 

предоставление грантов сельским поселениям, входящим в состав 



2 

 

Тутаевского муниципального района, определяется комиссией, в следующих 

номинациях:  

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского 

муниципального района, занявшему первое место по итогам рейтингования, 

– 7,5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований 

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных образований 

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но 

не более 1,5 млн.рублей; 

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского 

муниципального района, занявшему второе место по итогам рейтингования, 

– 5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований 

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных образований 

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но 

не более 1,0 млн.рублей; 

- грант сельскому поселению, входящему в состав Тутаевского 

муниципального района, занявшему третье место по итогам рейтингования, –  

2,5% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований 

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных образований 

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом, но 

не более 0,5 млн.рублей. 

Получателями гранта по итогам рейтингования за отчетный год может 

быть не более трех поселений. В случаях, когда одинаковое место присвоено 

двум и более поселениям, размер гранта определяется комиссией. Общая 

сумма грантов, сельским поселениям, входящим в состав Тутаевского 

муниципального района, по итогам рейтингования за отчетный год не может 

превышать 15% от суммы гранта на поощрение муниципальных образований 

Ярославской области, достигших наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных образований 

Ярославской области, полученного Тутаевским муниципальным районом или 

3,0 млн. рублей. 

9. В рамках рейтингования сельских поселений по итогам 2018 года, 

поселению, занявшему 1 место, дополнительно предоставляется субсидия в 

размере 1,0 млн.рублей на ремонт дорог в поселении за счет средств 

областного бюджета. 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации Тутаевского  

муниципального района 

от 19.12.2018 № 812-п 

 

 

СОСТАВ 



2 

 

комиссии по подведению итогов рейтингования сельских поселений, 

входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской 

области 

 

Председатель комиссии: 

Юнусов Дмитрий Рафаэлевич – Глава Тутаевского муниципального района, 
 

Члены комиссии: 

Новикова Маргарита Константиновна – первый заместитель Главы 

Администрации Тутаевского муниципального района, 
 

Мельников Константин Николаевич – заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и транспорта, 
 

Низова Ольга Вячеславовна – заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по финансовым вопросам - директор 

департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района, 
 

Иванова Ольга Николаевна - заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным вопросам, 
 

Федорова Светлана Александровна – начальник управления экономического 

развития и инвестиционной политики Администрации Тутаевского 

муниципального района (секретарь комиссии). 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Тутаевского муниципального района                                    Балясникова С.В. 

 


